
 1 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 202 

din 16 iulie 2015 

privind modificarea Hotărârii  nr.109/ 2009 

privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 

30753/15.05.2015; 

- raportul nr. 30755/15.05.2015 al Serviciului transport public local, autorizare activităţi 

economice; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adresa 24880/T4/24.04.2015 a Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din 

cadrul Direcţiei tehnice prin care se comunică unele modificări ale amplasamentelor staţiilor de 

taxi din municipiul Arad; 

- prevederile Hotărârii nr. 109/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii nr. 140/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului 

privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii nr. 175/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului 

privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii nr. 309/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului 

privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii nr. 111/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului 

privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile art. 20 din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de 

închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1) alin. (2) lit.„d“, alin.(6) lit.„a“ pct.14 şi art. 45 alin.(1) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 



 2 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 109/2009 Consiliului Local al Municipiului Arad  după 

cum urmează: 

Se modifică următoarele poziţii din Anexa nr. 12 la regulamentul aprobat prin Hotărârea 

nr. 109/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad: 

 
Nr. 
crt. 

Numele 
staţiei 

Amplasament Nr. 
locuri 

Observaţii 

12 Staţia Teatru 
de Stat 

Bdul Revoluţiei-între Pţa Avram Iancu,    
str. Unirii 

 

10  

B-dul Revoluţiei tronsonul de la Str. Unirii 
şi până la imobilul cu nr. 97 

3  

13 Staţia P-ţa 
Pompierilor 

Parcul Reconcilierii 4 Pe tronsonul cuprins 

între Str. Ecaterina 

Teodoroiu şi str. Vârful 

cu Dor 15 Staţia P-ţa 
Catedralei 

Pe tronsonul cuprins între strada Meţianu şi 
str. Ştefan Cicio Pop 

7  

16 Staţia Gara 
Mare 

În faţa Gării, pe sensul de mers Podgoria-
Calea Aurel Vlaicu 

8  

 

Art.II. Toate celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul transport public local, autorizare activităţi economice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 3 

ROMÂNIA               P R O I E C T                   A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD              Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.129/20.05.2015 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

din ______________  

privind modificarea Hotărârii  nr.109/ 2009 

privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 

30753/15.05.2015; 

- raportul nr. 30755/15.05.2015 al Serviciului transport public local, autorizare activităţi 

economice; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adresa 24880/T4/24.04.2015 a Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din 

cadrul Direcţiei tehnice prin care se comunică unele modificări ale amplasamentelor staţiilor de 

taxi din municipiul Arad; 

- prevederile Hotărârii nr. 109/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii nr. 140/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului 

privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii nr. 175/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului 

privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii nr. 309/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului 

privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii nr. 111/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului 

privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile art. 20 din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de 

închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (1) alin. (2) lit.„d“, alin.(6) lit.„a“ pct.14 şi art. 45 alin.(1) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 109/2009 Consiliului Local al Municipiului Arad  după 

cum urmează: 

 

Se modifică următoarele poziţii din Anexa nr. 12 la regulamentul aprobat prin Hotărârea 

nr. 109/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad: 

 



 4 

Nr. 
crt. 

Numele 
staţiei 

Amplasament Nr. 
locuri 

Observaţii 

12 Staţia Teatru 
de Stat 

Bdul Revoluţiei-între Pţa Avram Iancu,    
str. Unirii 

 

10  

B-dul Revoluţiei tronsonul de la Str. Unirii 
şi până la imobilul cu nr. 97 

3  

13 Staţia P-ţa 
Pompierilor 

Parcul Reconcilierii 4 Pe tronsonul cuprins între 

Str. Ecaterina Teodoroiu şi 

str. Vârful cu Dor 
15 Staţia P-ţa 

Catedralei 
Pe tronsonul cuprins între strada Meţianu şi 

str. Ştefan Cicio Pop 
7  

 

Art.II. Toate celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
STPLAAE 
Red./Dact. Liliana Florea  

Cod:PMA-S1-01 



 5 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 30753/15.05.2015 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind 

aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 140/14.06.2010 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 

privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175/21.07.2010 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 

privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 309/29.11.2010 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 

privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

111/29.04.2014privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în 

regim de taxi; 

- prevederile art. 20 din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 

regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect modificarea 

Hotărârii  nr.109/ 2009 privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în 

regim de taxi. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 
 



 6 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD        DE ACORD 

DIRECŢIA COMUNICARE        VICEPRIMAR 

Serviciul transport public local, autorizare activităţi economice   Cătălin Ţiţirigă  

Nr. 30755/15.05.2015 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 30753/15.05.2015 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită modificarea Hotărârii  nr.109/ 2009 privind 

aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi 

 

Considerente generale:  

- Având în vedere realizarea unor lucrări de reparaţii a tramei stradale şi a marcajelor 

aferente a apărut necesitatea realizării unor modificări ale amplasamentelor staţiilor de taxi. 

Cu această ocazie s-au identificat şi alte locaţii unde s-a efectuat suplimentarea locurilor de 

parcare. 

 

Considerente juridice:  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 privind 

aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 140/14.06.2010 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 

privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175/21.07.2010 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 

privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 309/29.11.2010 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 109/2009 

privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

111/29.04.2014privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 109/2009 privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în 

regim de taxi; 

- prevederile art. 20 din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 

regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 

P R O P U N E M: 

 

Modificarea Hotărârii nr. 109/19.03.2009 Consiliului Local al Municipiului Arad  în forma 

propusă în proiectul de hotărâre. 

 

  

Director executiv,            Şef Serviciu,  

   Eliza Barbura                        Liliana Florea 

 

 

Consilier,  

Teodor Sabău 


